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KüsQf1 namazının kılınışı ve rekatlarının sayısı hakkında hadis eserlerinde çe

şitli ve birbirinden farklı haberler bulunmaktadır. Esasen on dokuz ayrı sahabiden 

gelen bu hadislerde,2 bir grup rivayette Hz. Peygamber'in iki rekatlı bir namaz kıl

dığı ve herbir rekatta ikişer rükG yaptığı haber verilirken3 bir başka grup rivayette 

ise bir rekatta üç rükQ,4 bazılarında da dört rükQ yaptığı belirtilmektedir. s Hatta ba

zı rivayetlerde her rekatta beşer rükG yaptığı dahi zikredilınektedir.6 Diğer taraftan 

Hz. Peygamber'in küsQf namazında kıraatı sesli yaptığı rivayetlerine rastlanırken,7 

bazı hadislerde sessiz yaptığı haber verilmektedir.8 Bu rivayetlerin bir kısmında 

Hz. Peygamber'in, güneş tutulduğu sırada namaz kıldırdığı ve güneş ve ayın kim

senin ölümünden dolay tutulamayacağına dair hutbe okuduğu beliıtilirken9 diğer 

* Fatih, Mesih Ali Paşa Camii imaııı-Hatibi. 
"KüsOf', güneş ya da ayın aydınlığının kaybolup kararmasıdır (bk. İbnU'I-ManzGr. Lisfinii'l-Arab. 

IX, 298). Yaygın olan kanaale göre, güneş tutulması için "küsfıf', ay tutulması için "'hüsüf' tabirle

ri kullanılsa da, bu iki terim biribiri yerine de kullanılınaktadır (bk. Nevev\, Minlıôc, VI. 438; İbn 

Hacer, Fetlıu'/-bôri, II, 61 1). 

2 Suyüti, Zelıru'r-rubô'ale'l-miictebd (Nesfı\'nin Sünen'i ile birlikte) lll, 146. 

3 Buhari, Küsfıf 4, 5; Müsliııı, Küsfıf !; Ebfı Di\vfıd. SaliH 261; Nesa\. Küsfıf 10. 

4 Müsliııı, KüsOf 7; Tirmizi. Salat 396; Ebfı Di\vOd, Sali\t. 261; Nesa!, KüsGf 10. 

5 
6 

Müsliııı, Küsüf 18; Nesfıi, Küsüf 8. 

Ebu DavGd, Salat 262; Nevevi, Minlıac, VI. 439. 
,_, 11.1, -~~ Tr,., --~C! O 
1 ı,;.::.:~uı, r .... u::.uı .ı. V. 

8 N::~§!, K~!'if!f !5, 19. 
9 Buhari, Küsuf 1,5; MUslim, KlisGf ı ,4; Ebu Davüd, Salfıt 262; Nesfti, KüsGf, 6, 7. İbıı Hacer, ·'Birtakım kim

seler Hz. Peygamber'in oğlu İbrahim'in vefat etmesini, güneş tutulmasıııııı sebebi olarak görmek istemele

rinin üzeıine Hz. Peygamber, güneş ve ayın Allah'ın iki ayeti olduğu ve kimsenin öllimü sebebiyle tuttti anıa

yacağı konusunda hutbe lrfıd etmek zorunda kalnıı~tır" demektedir (bk. İbn Hacer, Fetint '1-bôri, Il, 613). 
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birtakım rivayetlerde ise Hz. Peygamber'in namaz kılış şekli ve hutbesinde sarfet

tiği sözler farklı şekillerde nakledilmektedir. Öyle ki, bazı rivayetlerde namazın ar

dından iradettiği hutbede secde esnasında cennet ve cehennemİ gördüğünü açıkla

yan konuşmalar yaptığı da anlaşılmaktadır.ıo 

Öte yandan hadis eserlerinde klisıJfla ilgili rivayetlerin bir çok varyantı Hz. Ai

şe'den (ö. 58/677) nakledilmektedir. ı ı Bu rivayetlerin tek bir olaya ait olduğu dü

şünüldüğü taktirde, rivayetler arasındaki tearuzu gidermek oldukça zor görünmek

tedir. Nitekim sözkonusu hadislerle ilgili yorum yapan alimler de olayı farklı şekil

lerde izah edebilmişlerdir. Şafii (ö. I 541770), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Bu

har! (ö. 256/869), Beyhaki (ö. 458/1066) ve İbn Kes!r (ö. 774/1372) gibi alimler 

Hz. Peygamber'in tek bir sefer küsGf namazı kıldırdığını iddia eder! erken, 12 İshak 

b. Rahuye (ö. 238/852), İbn Cerir (ö. 256/870) ve İbnü'I-Münzir (ö. 303/915) gibi 

alimler ise, küsQf olayının birden fazla meydana gelmiş olabileceğini, rivayetlerde

ki ihtilafın sebebinin olayın tekerrür etmesinden kaynaklandığını ileri sürmektedir

ler.13 İmam Nevevi (ö. 676/1277) de, Müslim Şerhi 'nde küsGf hadisleri arasındaki 

farklılıkların, RasGiullah zamanında güneş tutulma olayının birden fazla meydana 

gelmiş olmasından kaynaklandığını, turulmanın kiminde uzun sürdüğünü, kiminde 

ise kısa sürmüş olabileceğini, bu nedenle küsGf namazındaki rükQ sayısının da fark

lı olduğunu ifade etmektedir. ı 4 Ne var ki sözkonusu hadisleri yorumlayanlar arasın

da Tecrid-i Sarf/ı miitercimi ve şarihi Ahmed Naim Efendi'nin (ö. 1934) 15 konuya 

yaklaşımı tanı anlamıyla harikadır. 

Babanzade Ahmed Naim Efendi Tecrid Şerh i 'nde, klisıJfla ilgili hadisler arasın

da göriilen farklılıkların izah edilebilmesi için, yeni astronomik çalışmalara ihtiyaç 

olduğunu belirterek, bu hesaplar neticesinde küsGfla alakalı hadisleri daha iyi tah-

10 Müsliın, KüsOf ı ı. 17: Nesa!, Küsiif ı ı. 

ll Buhar!, Küsüf 2- ı 3: Müsliın, Küsüf ı -7. 

I 2 Suyuti, Zehru 'r-rubd 'ale '1-Müctebô (Nesil!' nin Süııen 'i ile birlikte), lll, 135. 

13 Nevevl. Minhac, VI, 439: İbn Hacer. Fetfıu'l-hôri, ll, 618: SuyGtl, Zelıru'r-mM 'ale'/-Miictebô 

(Nesfıl. Süııen'i ile birlikte), lll, 128. 

14 Nevev!, Min/wc, VI, 439. 
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Iii edebilmenin mümkün olacağına dikkat çekmekte ve özet olarak şunları söyle

mektedir: "Hele alıd-i eelll-i Nebevfde küsılfun tekerrür ettiği sabit olursa rivayatı 

sahflıa beynindeki ihtilafatı cem ve telif etmek hayli kolaytaşır gibi görünür. Lakin 

bunu kestirmemiz mümkün değildir. Hıtta-i Hicaziyyede ahd-i eelll-i Risalet-Pena

h'i' de kabil-i rü 'yet küsüflarzn adedini tesbit etmek e/ıl-i hisabm işidir. Bunu yapa

cak bir sahib-i hinımet zulıür eder ise rivayôtm karanlık bıraktığı bazı cihetler ih

timal ki kesb-i vıızuh eda .. Binaenaleylı kalbe itmi'nan-ı tôm gelebilmek için -tek

rar ediyorum- evvel be evvel doğru bir hesab-ı nücılmiye ihtiyacımız vardır." 16 

Memnuniyetle belirtmek gerekir ki, Hz. Peygamber'in yaşadığı yıllarda Hicai 

Bölgesi'ndeki astronomik olaylar üzerine günümüzde bir çalışma yapılmak suretiy

le yıllar sonra Ahmed Nalm Efendi'nin bu arzusu gerçekleştirilmiştir. Yapılan bir 

araştırmaya göre Hz. Peygamber'in risalet döneminde Hicaz bölgesinde çıplak 

gözle görülebilecek şekilde Mekke'de bir defa, Medine'de ise iki defa güneş tutul

duğu tesbit edilmiştir ki, bunların miladi olarak şu tarihlerde vuku bulduğu görül

mektedir. 

1. 2 Eylül 620, Salı günü saat 9.43 (Mekke) 

2. 21 Nisan 627, Salı günü (hicri 5. yıl, 29 Nesi' ayı) saat 9.43 (Medine) 

3. 27 Ocak 632, Pazartesi günü (hicr129 ŞevvallO. yıl) saat 9.42 (Medine). 17 

Ahmed Nalm Efendi 'nin de dikkat çektiği gibi küsufla ilgili rivayetleri ilmi ve-

riler ışığında yeniden değerlendirmek gerekmektedir. Bu nedenle konuyla ilgili ri

vayetler sözü edilen üç tutulma olayından ait olduğu yere göre tasnif edildiğinde 

şöyle bir tablo ile karşılaşılmaktadır: 

Birinci Tututma Olayı (2 Eylül 620 Salı, saat 9.43, yer: Mekke) 

Hadis eserlerinde Hz. Peygaber'in zamanında Mekke'de güneş turulmasını ve 

Peygamber'in namaz kıldırdığını açıkça belirten bir rivayet tesbit edebiimiş deği

liz. Ancak Sünen-i Nesaf'de yer alan bir hadiste Hz. Aişe'den, ResGlullah'ın Zem

zem kuyusunun gölgeliğinele küsGf namazı kıldırdığı rivayet edilmektedir. Hadis şu 

şekildedir: "Resülullalı ( sallaflah u aleyhi ve sellenı) Zenızem kuyusu gölgefiğinde 

( sujfetü zemzem) dört seedeli bir namazda (iki re katta) dört riikıl ile kiisüf namazi 

kıidırmışur. ··; 8 

16 Ahmet Naim, Tecrid Tercemesi, lll, 324. 

17 Apaydın, Resılilah 'u ı Günlüğü, s. 96. 

18 Nesi\1, Küsuf, 12. 
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Zemzem kuyusu Mekke'de olduğu için bu tutulnıa olayı ve klisQf namazı Mek

ke'de meydana gelmiş olmalıdır. Ne var ki, sözkonusu hadisi şerheden SuyGtl (ö. 

911 ll 505) ve S indi (ö. 1136/1723) Resulullah 'ın yalnız bir defa küsGf namazı kıl

dırdığı, onun da Medine'de olduğu görüşünü savunan alimlerden yana tavır alarak 

Nesal'nin (ö. 303/915) yanıldığını iddia etmişler ve bu haberi kabule yanaşmamış

lardır.19 Halbuki Hz. Peygamber'in risalet yıllarında Mekke'de 2 Eylül 620 tarihin

de güneş tutulması olduğu bugünkü ilm! tesbitlerden anlaşılmaktadır. Hz. Aişe'den 

rivayet edilen sözkonusu hadis, bir kısım hadisçi tarafından eleştiriise de, bu veri

ler ışığında ele alındığında sahih kabul edilmelidir. Kaldı ki, alimler arasında küsGf 

olayının tekerrür ettiğini savunanlar da az değildir. Dolayısıyla sözkonusu hadisin 

Me kk e' de meydana gelen tutulına olayını anlattığını ifade etmek mümkün görün

mektedir. 

Diğer taraftan Bubiiri'de bab başlığı olarak rivayet edilmiş seneelsiz (muallak) 

bir rivayette, daha sonraki yıllarda Abdullah İbn Abbas (ö. 68/687) ve Abdullah İbn 

Ömer'in (ö. 73/692) Zemzem kuyusu gölgeliğinele KüsGf namazı kıldırdıkları bil

dirilmektedir20 Özellikle Abdullah b. Ömer'in her alanda ResGlullah'ı taklit ettiği 

düşünülecek olursa, bu rivayet de Hz. Peygamber'in Zemzem Kuyusu gölgeliğin

de küsQf namazı kımdırmış olabileceği kanaatini pekiştirınektedir. 

İkinci Tutulma Olayı (21 Nisan 627 Salı, saat 9.43, yer: Mcdine) 

Hz. Peygamber'in oğlu İbrahim'in vefatından bahseden küsQf hadislerinin ile

ride de açıklanacağı üzere Medine'de 632 tarihinde meydana gelen güneş tutulma

sı olduğu gayet açıktır. Ancak Hz. Peygamber'in oğlu İbrahim'in vefatından bah

setmeyen ya da ResGlullah'ın güneş ve ayın Allah'ın iki ayeti olduğu, onların bir 

insanın vefatı veya doğuımı sebebiyle tutulmayacaklarına dair hutbesine yer ver

meyen hadislerin bir bölümünün Medine'de 632 yılında vukG bulan üçüncü güneş 

tutulması olduğunu söylemek çok zor görlinmektedir. Dolayısıyla bu rivayetler 2 

Eylül 620 yılında Mekke'de ve 21 Nisan 627 yılında Medine'de vuku bulan ilk iki 

güneş tutulmasıyla alakah olmalıdır. Günümüzde elde edilen ilm! verilerden Medi

ne de vuku ouian birinci guneş turulmasıyla ikincisi arasıııcia yaK.iaşrk beş yri geç

tiği anlaşılmaktadır. Dolayısıyla Medine'deki ilk tutulma olayını anlatan hadisler-

19 SuyGti, Zehru'r-rubli'a/e'/-Miictehô (Nesal'ııiıı Süneıı'i ile birlikte), lll, 146; Sind!, a. yer. 

20 Buhar!, KüsGf 9. 

80 



ASTRONOMiK HESAPLAR IŞIGINDA KÜSÜF HADiSLERi 

de İbrahim'in vefatından ve ResOlullah'ın onun vefatıyla ilgili hutbesinden söz 

edilmemiş olmalıdır. 

Nitekim Semüre b. Cündüb'ten (ö. 58/677) rivayet edilen bazı hadislerde İbra

him'in vefatından ve Hz. Peygamber'in hutbesinden hiç bahsedilmemekteclir.21 

Ayrıca NQman b. Beşir'den (ö. 65/684) gelen bir rivayette ResOiullah'ın güneş tu

tulduğunda eliğer namazlardan farklı bir namaz kıldırmaclığı, her zamankine benzer 

iki rekat namaz kıldırdığı bildirilmekteclir.22 Diğer yandanCabir b. Abdiilah'tan (ö. 

74/693) rivayet edilen bir hadiste de olayın çok sıcak bir günde meydana geldiği 

anlatılmaktadır. Her ne kadar bu hadisin sonunda ResOluilah' ın bir hutbesinden 

bahsedilse ele bu rivayelin İbrahim'in vefatına rastlayan küsQf olayını anlattığı açık 

değildir. Dolayısıyla bu hadislerin konuyla ilgili birinci grup hadislerelen farklı ol

duğu hemen elikkat çekmektedir. Bu rivayetlerde sözü eelilen tu tu lma 2 I Nisan 627 

yılında Salı günü olan güneş tutulması olmalıdır. 

Diğer taraftan İbn Hacer'in (ö. 852/1448) nakline göre, İbn Hibban (ö. 

354/965), hicretin beşinci yılında (5/627) ay tutulması olduğunu, bunun üzerine 

Hz. Peygamber'in küsQf namazı kıidırdığını bildirınektedir. Ayrıca İbn Hibban'a 

göre bu namaz İsi5.miyet'te ilk kılınan küslıf namazıdır. İbn Hacer, "Şayet bu haher 

doğru ise hadisler arasmdaki ihtilaflar lıalledilmiş olur" demektedir. 23 Onun bu 

yaklaşımından söz konusu ay tutulmasını da küsQf olayı içerisinde mütalaa ettiği 

anlaşılmaktadır. İbn Hacer ayrıca Nev ev!' nin, İbrahim 'in vefatı ve o tarihte kılınan 

küsOf namazının Hudeybiye gününde (6/628) olduğuna dair bir görüşünü de nak

letmektedir ki, İbrahim 'in hicri on uncu yılda vefat ettiği ileri sürülerek bu iddia 

reddedilmiştir. Ancak bütün bu bilgiler, Hz. Peygamber'in oğlu İbrahim'in vefatı 

sırasında kıldığı küsOf namazından ayrı olarak Medine'de başka bir küslıf namazı 

kıldırınış olabileceği fikrini desteklemektedir. Binaenaleyh konuyla ilgili bir grup 

hadisin ikinci tutulma olayını anlattığı söylenebilir. 

Üçüncü T\ıtulma Olayı (27 Ocak 632 Pazartesi, saat 9.42, yer: Medinc) 

Konuya ait rivayetlerin büyük bir kısmında güneş tutulduğu gün Hz. Peygam

ber'in oğlu İbrahim'in vefat ettiği ve tutulmanın Medine'den izlendiği anlatılmak-

21 Nesfıl,Klislıfi5. 

22 Nesa!, KüsCıf I6. 

23 İbn Hacer, Fe!lw'l-bdrf, II, 637. 

24 Bulıfırl, Klislıf 15; Müsliın, Küslıf IO. 
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Muğire b. Şu'be' den (ö. 50/670) rivayet edilmiştir: ResUlu !lah 'ın (sal! ah u aley

hi ve sellem) oğlu İbrahim'in vefat ettiği gün güneş tutuldu. Halk: Güneş İbra

him 'in ölümü sebebiyle tutuldu dediler.25 Bunun üzerine Resulu !lah (sallallahu 

aleyhi ve sellem): "Güneş ile ay hiçbir kimsenin ölümü ya da doğumu sebebiyle 

tutulmaz. Böyle bir durumla karş1laştığımzda namaz kılın ve Allalı 'a dua edin." 

buyurdu.26 

Ebu Bekre Nüfey' b. Haris'den (ö. 511671) rivayet edilmiştir: Biz ResG!ullah'ın 

(sallallahu aleyhi ve sellem) yanında iken güneş tutulmuştu. Allah Resulü (salla!

lahu aleyhi ve sellem) ridasını toplayarak mescide girdi; biz de onun peşinden 

girdik. Güneş zulmetten sıyı·ılıncaya kadar orada bize iki rekat namaz kıldırdı. 

Namazın ardından: "Güneş ve ay hiçbir kimsenin ölümünden dolay1 tutulmazlar. 

Şayet yine böyle bir durumla karşılaşırsanız tutulma hali sona ereineeye kadar 

namaz kılıp dua ediniz" buyurdu.27 

Hz. Aişe'den rivayet edilmiştir: ResUluilah bir sabah bineğine binerek (İbra

him'in cenazesi sebebiyle) evinden çıkmıştı. Duha vakti (kuşlıık) girdiğinde geri 

dönerken güneş tutulmuştu. Hücre-i saadetinin önünden geçerek (mescidde) nama

za durdu. İnsanlar da onun ardından namaza durdular. Resuluilah çok uzun süre kı

yamda durduktan sonra rükuya gitti. Sonra doğruldu ve uzun süre yine kıyamda 

durdu. İkinci kez tekrar rükuya gitti ve uzun süre kaldı. Sonra rükudan doğruldu ve 

secde yaptı. Sonra tekrar kalktı ve uzun süre kıyamda durdu. Sonra rükuya gitti ve 

uzun süre rükuda kaldı. Sonra rükudan doğrularak secdeye gitti. Daha sonra tekrar 

ayağa kalktı kıyamda bulundu. Ardından uzunca bir rüku daha yaptı. Sonra yeni

den secde yaptı. Namazı bitirdikten sonra da "Allah 'm dediği olur" buyurarak in

sanlara kabir azabından Allah'a sığınmalarını emretti.28 

Bu grup rivayetler 27 Ocak 632 yılında, (29 Şevval, hi eri 1 O. yıl,) Pazartesi gü

nü meydana gelen güneş tutulmasını anlatan haberler olmalıdır. Çünkü Hz. Pey

gamber'in oğlu İbrahim'in miladi 632 yılında vefat ettiği bilinmektedir. Nitekim 

25 Cahiliyye devrinde insanlar güneş veya ay tutulduğunda yeryüzünde çok önemli bir hadisenin ola

cağını, ya da önemli bir şahsiyelin öldiiğünü söylerlerdi ki, lsliimiyet'e göre bu inanç batıl<.iır (bk. 

İbn Hacer, Fetlıu'/-bari, ll, 6ı3). 

26 Buhar!, Küsuf ı. 

27 Buhar!, Küslıf ı. 

28 Buhar!. Küsuf 7. 
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İbn Hacer' in de naklettiği gibi si yer alimlerinin çoğunluğu, İbrahim' in hi c ri 1 O. yıl

da (milad! 632) Medine'de vefat ettiğini bildirmektedirler.29 Özet olarak söylemek 

gerekirse, İbrahim'in vefatıyla ilişkili olan küsQf hadislerinin 27 Ocak 632 tarihin

de meydana gelen güneş tutulması olduğu açıktır. Kaldı ki, küsufle ilgili hadislerin 

bir kısmı hariç pek çoğunda İbrahim'in vefatma temas edilmektedir. Ancak hemen 

belirtelim ki, bu gruba dahil edebileceğimiz hadislerde, küsQf namazı esnasındaki 

rükuların adedi hakkında ravilerin farklı beyanlarının arasını halletmek mümkün 

görünmemektedir. Aynı olayı anlatmış olmasına rağmen, rükQ sayısında öne sürü

len bu değişik görüşlerin, ravilerin yanılgsından kaynaklandığı anlaşılmaktadır. 

Diğer taraftan tesbit edebildiğimiz kadarıyla küsufla ilgili bazı rivayetlerde ola

yın cereyan ettiği zamana da işaret edilmektedir. Hz. Aişe'nin yukarıda zikredilen 

rivayetinde güneş tutulmasının ve Hz. Peygamber'in küsuf namazı kıldınlmasının 

kuşluk vaktinde (duha vakti) olduğu bildirilirken,30 Semüre b. Cündüb'den gelen 

bir rivayette küsQf olayının, güneş ufuktan iki ya da üç mızrak boyu yükseklikte 

iken meydana geldiği,3 1 Cabir b. Abdiilah'ın bir rivayetinde ise güneş tutulmasının 

çok sıcak bir günde olduğu haber verilmektedir.32 Bu üç ri vayeti yukarıda zikredi

len astronomik verilerle karşılaştırdığımızda ravilerin her üçünün de beyan ettikle

ri zaman dilimi konusunda isabetli oldukları görülmektedir. Çünkü bu olaylar bu

günkü tesbitiere göre sabah saat 9.43 ve 9.42 sularında cereyan etmiştir. Hadisler

de belirtilen kuşluk vakti ve havanın çok sıcak olması haberleri de bu durumu te

yid etmektedir. 

SONUÇ 

Günümüzde ulaşılabilen bu teknik gelişmelerden sonra Hz. Peygamber'in kü

sQf namazı ile ilgili rivayetler arasındaki farklılıkların sebebi daha iyi anlaşılmış ol-

29 İbn Hacer, Fethu'l-bari Il, 614-615. İbrahim'in vefatı yıl olarak ittifakla hicri 10. yıl denilmekle 

birlikte, hangi ayda vefat ettiği konusunda iilimler arasında tanı bir görüş birliği bulunmamaktadır. 

Ramazan, Rebiulevvel ve Zilhicce aylan gibi çeşitli tahminler yürlitülm.ektedir. Verilen tarihleri de

ğerlendiren Buhari şarilılerinden Ayni, İbrahim 'in güneş wtulduğu gün vefat ettiği için, olsa olsa ka

meri ayın 28'inde ya da 29'unda vefat etmiş olabileceğini söylemektedir. Ayrıca Zlilhicce ayında 

vefat etmiş olmasının mümkün olamayacağını çünkü; Hz. Peygamber'in o tarihlerde Hac i<,:in Mf'k

ke'de bulunduğunu, halbuki bu olayda Hz. Peygamber'in Medine'de olduğunun anlaşıldığını belirt

mektedir (bk. Ayni, Umdetü'l-kari, VII, 69), İbrahim'in lıicr! onuncu yılda Rebiülevvel ayında ve

fat ettiği konusunda ayrıca bk. Ya'ınuri, 'Uyünii'/-eso; Il, 381; Asım Köksal, İslam Tarilıi, X, 16. 

30 Bulıari, Küsüf 7. 

31 Nesil.i, Küsüf 15. 

32 Müslim, KüsGf 9; Nesa!, Küsüf 12. 
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maktadır. Çünkü sözkonusu olayın birden fazla cereyan ettiği artık astronoınik he

saplarla tesbit edilmiş duruındadır.3 3 Esasen Hz. Peygamber'in benzer olaylarda 

bazan farklı davrandığı ise bilinen bir husustur.34 Konuyla ilgili rivayetlerden Hz. 

Peygamberin her üç olayda farklı davrandığı da anlaşılmaktadır. Dolayısıyla bu ri

vayetler arasında farklılıkların sadece ravilerden kaynaklandığını iddia etmek 

mümkün değildir. Sözkonusu farklılılklar, küsQf olayının birden fazla meydana gel

mesinden kaynaklanmış olmalıdır. 
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